
                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 2   del  4.03.2021 

 

 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

  

 

 

Deliberazione n. 28  del 4.03.2021 

 

 

Oggetto: Ratifica determinazione del Presidente n. 3 del 18.02.2021 "FONDAZIONE CASSA DI 

RISPARMIO DI VERCELLI - ORGANO DI INDIRIZZO - DESIGNAZIONE 

RAPPRESENTANTE CAMERALE PERIODO 2021 – 2026".  

 

 

 

Relatore: Il Presidente 
 

 

LA GIUNTA 

 

Richiamata la determinazione n. 3 del 18.02.2021 con la quale il Presidente ha provveduto a 

nominare il rappresentante camerale nell’Organo di indirizzo della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Vercelli per il periodo 2021-2026, nella persona del Dr. Claudio Gherzi, che già ricopriva 

l’incarico nel precedente mandato; 
 

Ravvisata l’urgenza con la quale doveva essere adottato il provvedimento, dal momento che il 
termine per la designazione era il 28 febbraio e prima di tale data non si sono svolte riunioni della 

Giunta camerale; 

 

All’unanimità dei presenti; 
 

DELIBERA 

 

di ratificare l’allegata determinazione n. 3 del 18.02.2021 assunta in ordine all’oggetto dal 
Presidente. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Gianpiero Masera) 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Fabio Ravanelli) 

 

 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 

 



 
 

   

 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

  

 

 

Determinazione n.3 del 18/02/2021 

 

OGGETTO: FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI VERCELLI - ORGANO DI 

INDIRIZZO - DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE CAMERALE PERIODO 

2021 – 2026.  

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale; 
 

Vista la nota trasmessa dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Vercelli, con data 29 

gennaio 2021 ricevuta nello stesso giorno, con la quale comunica la scadenza nel prossimo mese di 

aprile del proprio Organo di indirizzo, insediatosi in data 20 aprile 2016; 

Ricordato l’art. 25 - comma 1 lett. B - dello Statuto della Fondazione che prevede, per la 

composizione dell’Organo di indirizzo, la nomina di un componente designato dalla Camera di 
Commercio I.A.A. di Vercelli; 

Dato atto che la Camera di commercio di Vercelli, a far data dal 6 giugno 2016, è stata 

accorpata con la consorella di Biella nella Camera di commercio di Biella e Vercelli e che questa, in 

attuazione del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018, è confluita nella 

Camera di commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano, Cusio, Ossola, il cui insediamento è 

avvenuto in data 21 dicembre 2020; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 3 del suddetto Decreto la nuova Camera di commercio 
subentra “nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, 

che afferiscono alle preesistenti Camere di commercio, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 
580/93 e ss.mm.ii. a decorrere dal giorno successivo alla costituzione del nuovo ente camerale”, 
vale a dire dal 22 dicembre 2020; 

Considerato l’art. 27 - comma 1 - delle norme statutarie della Fondazione che stabilisce 

entro 30 giorni successivi alla data di ricezione della comunicazione di richiesta, il termine per 

provvedere alla designazione: 28 febbraio 2021; 

Preso atto dall'art. 27, comma 5, delle norme statutarie suddette che prevede, qualora l’Ente 
non ottemperi nel termine stabilito, l’attribuzione in via esclusiva al Presidente del Tribunale di 
Vercelli del potere di effettuare la designazione; 

Valutato che il soggetto designato, secondo le indicazioni statutarie “Requisiti e criteri per 
la designazione” (art. 26) 

 dovrà essere in possesso dei “Requisiti generali di onorabilità” (art. 10) 

 non dovrà trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità, conflitto di interessi, cause di 

sospensione o di decadenza indicati in   



 
 

   

 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

  

- art. 11 Cause generali di incompatibilità 

- art. 12 Cause generali di conflitto di interessi 

- art. 13 Cause generali di sospensione dalle funzioni 

- art. 14 Cause generali di decadenza dalle cariche; 

Preso atto dell’art. 28 dello Statuto della Fondazione Cassa di Risparmio di Vercelli, 
riferito ai componenti dell’Organo di indirizzo, nel quale indica 

 la durata della carica, cinque esercizi compreso quello di nomina 

 la scadenza, con l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio 

 la possibilità di conferma, per una sola volta; 

Tenuto conto che non è prevista una riunione della Giunta camerale prima del 28 febbraio 

2021, termine entro il quale provvedere alla designazione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 6 del 31.03.2016, della ex Camera di commercio 

di Vercelli, “Ratifica della Determina del Presidente n. 1 del 2 marzo 2016 - “Fondazione Cassa di 
Risparmio di Vercelli – designazione rappresentante camerale nell’Organo di indirizzo” con la 

quale è stato designato il Dr. Claudio Gherzi, subentrato al Dr. Pier Paolo Forte nominato con 

delibera di Giunta n. 287 del 29/09/2011; 

Considerata la professionalità del Dr. Gherzi, la sua conoscenza del territorio e delle 

dinamiche istituzionali, e tenuto conto dell’esperienza dallo stesso acquisita nel mandato svolto in 
seno all’Organo di indirizzo della Fondazione che lo qualifica come persona idonea a mantenere 
l’incarico, anche per la nuova Camera di commercio, quale figura di riferimento e di continuità; 

DETERMINA 

 

a) di designare, quale rappresentante camerale in seno all’Organo di indirizzo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Vercelli, per le motivazioni espresse in premessa, il Dr. Claudio Gherzi 

confermandolo nuovamente per il quinquennio 2021- 2026; 

b) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a 
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile. 

 

 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Gianpiero Masera) 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Fabio Ravanelli) 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e 

ss.mm.ii) 

 

 

 

 
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 


